
Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

ex art. 143 DEL D. Lgs. n. 267/2000 
(Nominata con D.P.R. del 17 ottobre 2023) 

Adottata con i poteri della Giunta Comunale 

 

N°  16 del 14/03/2024 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI FINANZIARI PER L'ANNO 2024: DETERMINAZIONE 

DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI DEI SERVIZI PUBBLICI A 

DOMANDA INDIVIDUALE E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 

COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di Marzo alle ore 13:00, nella sede del 

Comune di Caivano, si è riunita la Commissione Straordinaria per la gestione dell’Ente, nominata 

con D.P.R. del 17/10/2023 composta da:  

 

Nome Presente Assente 

DISPENZA FILIPPO X  

CALCATERRA SIMONETTA X  

ALICANDRO MAURIZIO X  

 

Assistita dal Il Segretario Generale dott. Carlo Piscitelli, incaricato della redazione del verbale. 

Assume la Presidenza il dott. Filippo Dispenza nella qualità di componente più anziano d’età, ai 

sensi dell’art.1 comma 1 del D.M.Interno n.523 del 28.07.1995. Il Presidente constatato che i 

presenti integrano il numero legale richiesto per la valida costituzione della seduta, dichiara aperta 

la seduta stessa, previa lettura dell’istruttoria predisposta dall’Ufficio competente e visti i pareri resi 

ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. n.267 del 18.8.2000, che attestano a mente dell’art. 147 

bis la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di regolarità 

amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell’atto, sulla deliberazione in 

oggetto. 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 2 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI FINANZIARI PER L'ANNO 2024: 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI DEI 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E INDIVIDUAZIONE 

DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

 

Visto l’art. 6, D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre 

la data di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 

pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

Visto inoltre l’art. 243, D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari 

sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 

36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2022 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 

strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione 

dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale; 

 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2024, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda 

individuale: 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 3 

1. PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA; 

2. PROVENTI PALESTRA COMUNALE; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 26.01.2023 con la quale è stato 

individuato, per l’anno 2023 (esercizio precedente), il tasso di copertura dei costi di gestione dei 

servizi pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni.  

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 

cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs.28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Visti gli allegati prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2024 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 

 

Preso atto che il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito al 15 marzo 

2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi 

dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare le seguenti tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2024:  

Servizio di refezione scolastica 

Descrizione:  Tariffa: 

Costo singolo pasto  € 3,45 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 4 

Riduzione del 30% del costo del pasto per i figli 

successivi al primo fruitore 

€ 2,42 

Riduzione del 50% del costo del pasto per i figli 

successivi ai due primi fruitori 

€ 1,73 

Esenzione totale alunni diversamente abili A carico delle risorse di bilancio dell’ente 

derivanti dalla fiscalità generale 

 

Utilizzo Strutture Pubbliche (palestre comunali) 

Tariffa € 2,50 a persona per 1 h di fruizione  

 

2. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2024 e alla determinazione delle relative tariffe e 

contribuzioni che, allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 83,37%, come risulta dal 

seguente quadro riepilogativo: 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese 

% di 

copertur

a 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 464.343,76 554.954,40 83,67% 

UTILIZZO STRUTTURE PUBBLICHE 2.500,00 5.000,00 50% 

TOTALE 466.843,76 559.954,40 83,37% 

 

4. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 

2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024 - 

2026, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Il responsabile VI Settore 

Dott.ssa Anna Damiano 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 5 

Vista la proposta su estesa; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti 

Responsabili, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 

 

Ritenuto di approvarla; 

a votazione unanime 

DELIBERA 

Di approvare la suddetta proposta con i poteri della Giunta Comunale. 

 

Considerata l’esigenza di procedere con l’approvazione del bilancio di previsione, con separata ed 

unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 



 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 - protocollo.caivano@asmepec.it 6 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  Il Segretario Generale 

Dott. F.Dispenza – Dott.ssa S.Calcaterra – Dott. M.Alicandro dott. Carlo Piscitelli 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


